ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной

службы
по Республике Хакасия

ул. Вяткина, 3, г. Абакан, 655017
тел. (3902) 22-27-59, факс (3902) 22-62-55

\ /  1. Руководителю
Красноярского У ФАС России
В.М. Захарову

*| пр.Мира, 81 «Д», г.Красноярск, 660017
д' Тел./факс: (391)211-00-00; 211-01-14,

1 to24@fas.gov.ru

2. Обществу с ограниченной
ответственностью «ИнтерСтрой»
ул.Складочная, д.З, стр.4, г.Москва, 127018

J hello @interstroy .pro

РЕШЕНИЕ
о направлении жалобы по подведомственности

15.06.2017 г. Абакан
В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по

Республике Хакасия (далее - Хакасское УФАС России) 13.06.2017 года вх. №
3985 поступила жалоба ООО «ИнтерСтрой» на действия организатора торгов
-  ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» и его
закупочной комиссии при проведении открытого запроса предложений в
электронной форме на Услуги по демонтажу колес турбин (4-ДКУиУИ-2017-
СШГЭС) (Закупка № 31705113294).

В извещении и документации о закупке № 31705113294 указан адрес
местонахождения организатора торгов, заказчика; 660017, Красноярский
край, г. Красноярск, ул. Дубровинского, д. 43, корпус 1.

На основании Приказа ФАС России от 23.07.2015 № 649/15 «Об
утверждении Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службе» и в соответствии с письмом ФАС России от
08.02.2016 г. № ИА/6790/16 «По вопросам определения подведомственности
рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, расположенных на
территории осуществления деятельности соответствующего
территориального органа», Хакасское УФАС России направляет по
подведомственности в адрес Управления Федеральной антимонопольной
службы по Красноярскому краю жалобу ООО «ИнтерСтрой».

Приложение:
1. Жалоба ООО «ИнтерСтрой» с приложением л

С уважением,
Руководитель управления К.А. Лебедева

Лунёва А.В.
8 (3902) 226621

0 5 0 2 7 9

mailto:to24@fas.gov.ru

ИнтерСтро!

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИнтерСтрой»
Россия 127018 г. Москва
ул. Складочная д. 3 стр. 4

ИНН 7722282100 КПП 771501001
ОГРН 1037722008543

р/с №40702810600014055254
в АО «ЮниКредитБанк» г. Москва

БИК 044525545
корр. сч. № 30101810300000000545

Тел: +7 (495) 363-17-45
Email: hello@interstroy.pro

От 13.06.2017 № 06-13-Ж

На №________От

Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия

Руководителю Хакасского УФАС
Лебедевой К.А.

655017, РХ, г. Абакан, ул. Вяткина,3
+7 (3902)22-27-59

Заявитель (Участник):
Общество с ограниченной ответственностью

«ИнтерСтрой»
адрес местонахождения/ почтовый адрес:

127018, г. Москва, ул. Складочная, д.З, стр.4
+7 (495) 363-17-45. hello@interstroy.pro

Заказчик-Организатор:
Публичное акционерное общество

«Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро»
Юридический адрес:

660017, Россия, Красноярский край, г. Красноярск,
ул. Дубровинского, д. 43, корпус 1,

почтовый адрес:
127006, Россия, г. Москва, ул. Малая Дмитровка, д. 7

+7 (800) 333 8000, office@rushydro.ru
в лице Филиала Публичного акционерного общества «Феде

ральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» - «Саяно-
Шушенская ГЭС имени П.С.Непорожнего»

почтовый адрес:
655619, Республика Хакасия, г. Саяногорск, пгт. Черемушки, а/я

39, +7 (390) 42 32605, ofis@sges.TUShydro.ru
Представитель организатора: Лопатина Вера Алексеевна

+7 (390)427-16-17

Электронная торговая площадка:
Электронная торговая площадка «ЕЭТП»

АО «Единая электронная торговая площадка»
115114, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

+7 (495) 276-16-26. info@roseitorg.ru

Жалоба на лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС к

ЖАЛОБА 4

на действия организатора, закупочной комиссии при проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на

выполнение работ по лоту «Услуги по демонтажу колес турбин» для нужд
филиала ПАО «РусГидро» - «Саяно-Шушенская ГЭС имени

П.С.Непорожнего»
(4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС)

16.05.2017 г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru под №31705113294,
16.05.2017 на сайте https://rushvdro.roseltorg.ru под №RH16051700003 опубликованы Извеще
ние о проведении запроса предложений по лоту 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС, а также Документа
ция о закупке на право заключения договора на выполнение работ по лоту « Услуги по де
монтажу колес турбин» для нужд филиала ПАО «РусГидро» - «Саяно-Шушенская ГЭС имени
П.С.Непорожнего».

ООО «ИнтерСтрой» 01.06.2017 в 18.54(МСК) направлено письмо-оферта (далее Заяв
ка) №06-35-Т от 01.06.2017 (Протокол №1 процедуры вскрытия поступивших конвертов с
предложениями участников от 02.06.2017).

: : г л с р р -  у ф а с
РОССИ

к*
14 ИЮНЯ 2017 г.

Страница 1 из 4

mailto:hello@interstroy.pro
mailto:hello@interstroy.pro
mailto:office@rushydro.ru
mailto:ofis@sges.TUShydro.ru
mailto:info@roseitorg.ru
http://www.zakupki.gov.ru
https://rushvdro.roseltorg.ru

Решением закупочной комиссии Заявка ООО «ИнтерСтрой» отклонена на основании
подпунктов «б» и «в» пункта 2.8.2.4 Документации о закупке (Протокол №2 заседания заку
почной комиссии от 08.06.2017), по существу выявлены несоответствия:

1. Не представлена лицензия на осуществление деятельности по заготовке, перера
ботке и реализации лома черных и цветных металлов на территории Республики Хакасия.

2. п.4.2.23 - Рассмотрение и оценка заявок участников с учётом привлекаемых субпод
рядчиков - не предусмотрено.

Общие принципы закупок товаров, работ и услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг государственными корпорациями, государственными компаниями,
субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые
виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснаб
жения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твёрдых бытовых
отходов, государственными унитарными предприятиями, а также хозяйственными обще
ствами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Рос
сийской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят
процентов установлены п.1 ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 18.07,2011 года №223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

Целями регулирования Закона о закупках (ч. 1 ст. 1 Закона) являются обеспечение
единства экономического пространства, создание условия для своевременного и полного
удовлетворения потребностей заказчиков в товарах, работах, услугах с необходимыми пока
зателями цены, качества и надёжности, (эффективное использование денежных* средств,;
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ,
услуг для нужд заказчиков, и стимулирование такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и
других злоупотреблений.

Ч. 10 ст. 4 Закона о закупках предусмотрено, что в документации о закупке должны
быть указаны сведения, определённые положением о закупке, в том числе требования к
участникам закупки и перечень документов, предоставляемых участниками закупки для
подтверждения их соответствия установленным требованиям. Согласно ч.1 ст. 3 Закона о за
купках заказчики руководствуются, в том числе, принципами равноправия, справедливости,
о т с у т с т в и я  дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки. зс, ну, и, и .

В соответствии с ч.1 ст. 17 Федерального закона от 26.7.2006 №135-Ф3 «О защите кон
куренции» при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограниче
нию или устранению конкуренции. т;

В этой связи необходимо учитывать, что реализация права заказчика на самостоя
тельное установление требований к участникам закупки и перечню документов, предостав
ляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требова
ниям, должна осуществляться в системе действующего правового регулирования с учётом
установленных законом о закупке принципов, а также запретов, перечисленных в ст. 17 За
кона о защите конкуренции.

Включение в закупочную документацию таких требований и дальнейшее отклонение
звяки влечёт за собой нарушение принципа равноправия и отсутствия необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам запроса предложений, ограничивая
количество участников, поскольку остальные участники не имеющие лицензии, объективно
лишены возможности принять участие в закупке, либо решение о допуске на усмотрение
Заказчика, что создаёт неопределённость при подаче заявки, приводит к дискриминации.

Кроме изложенного, следует принять во внимание, что демонтаж колёс относиться к
ОКВЭД 2 - код 43 - Работы строительные специализированные, ООО «ИнтерСтрой» предо
ставило в подтверждение необходимых профессиональных знаний, управленческой компе
тентности и репутации, ресурсных возможностей, квалификации участника запроса пред-

Страница 2 из 4

ложений и справку перечне и объёмах выполнения аналогичных договоров, что подтвер
ждает соответствие участника требованиям закупочной документации и отсутствие осно
ваний для отклонения заявки.

Предполагаем возможное несоответствие заявки, поданной не позднее 10:00мск.
02.06.2017г., участника ООО «ТЕНЗОР», предложение которого признано закупочной комис
сией соответствующим условиям Документации о закупке. Однако, на основании протокола
№2 от 01.06.2017г. заседания закупочной комиссии по открытому запросу предложений на
право заключения Договора на оказание услуг по сортировке демонтированного оборудова
ния ОРУ-500 (Лот№5-ДКУиУИ-2017-СШГЭС), участник ООО «ТЕНЗОР» предоставил Лицен
зию на заготовку, хранение, переработку и реализацию черных и цветных металлов, выдан
ную Департаментом развития предпринимательством, торговли и сферы услуг администра
ции Владимирской области, которая не даёт право осуществлять данную деятельность на
территории Республики Хакасия (по условиям Документации о закупке). Данные обстоя
тельства вызывают сомнения в том, что ООО «ТЕНЗОР» менее, чем за сутки изменил условия
своих предложений и, как следствие, в правомерности решения закупочной комиссии в от
ношении ООО «ТЕНЗОР» в рамках текущей процедуры закупки.

Обращаю Ваше внимание на позицию Министерства экономического развития Рос
сийской Федерации изложенной в письме №Д28и-3153 от 30.10.2015 г, абзац №10: «В случае
подачи заявки группой лиц требованиям, указанным в документации о закупке, должна в
совокупности отвечать такая группа лиц, а не отдельно взятое юридическое лицо, выступа
ющее в составе группы лиц». w

На основании изложенного, руководствуясь статьями 17,18.1, 23 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции, статьями 1,3,4 Федерального закона от
18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц»,

ПРОШУ
1. Признать не правомерными действия организатора открытого запроса предложе

ний №31705113294 в части включения в документацию требований к участнику, содержа
щиеся в Технических требованиях п.п.З п.7 Таблица №2 (Приложение №1 к Документации о
закупке) в котором указано следующее требование: «Подрядчик должен предоставить ли
цензию на осуществление деятельности по заготовке, переработке и реализации лома чер
ных и цветных металлов на территории Республики Хакасия».

2. Признать не правомерными действия орйанизатораюткрытогогзапроса предложе
ний №31705113294 в части включения в документацию ограничения на участие в запросе
Генеральных подрядчиков пункт №4.2.23 Документации о закупке.

3. Признать неправомерным отклонение закупочной комиссией заявки ООО «Ин-
терСтрой».

» 4. Выдать организатору и закупочной комиссии предписание об устранении наруше
ния требований антимонопольного законодательства, а также прав и законных интересов
ООО «ИнтерСтрой», как участника открытого запроса предложений №31705113294.

5. Выдать предписание о внесении изменений в документацию.
6. Выдать предписание об отмене Протокола №2 заседания закупочной комиссии по

открытому запросу предложений на право заключения Договора на оказание услуг по де
монтажу колёс турбин от 08.06.2017.

7. Провести проверку заявки участника ООО «ТЕНЗОР».

Приложения:
1. Извещение о проведении закупки лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 2 листах.
2. Документация о закупке лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 33 листах.
3. Технические требования лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 8 листах.
4. Письмо №06-35-Т от 01.06.2017 на 1 листе.
5. Свидетельство ЕГРЮЛ от 02.02.2010 на 1 листе.
6. Решение №26 от 01.01.2017 на 1 листе.

Страница 3 из 4

7. Письмо №05-31 от 31.05.2017 на 1 листе.
8. Лицензия №РХ-ЛЧЦМ от 29.08.2001 на 1 листе.
9. Свидетельство ЕГРИП от 20.02.2004 на 1 листе.
10. План распределения объёмов выполнения работ на 1 листе.
11. Протокол №1 от 02.06.2017 лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 1 листах.
12. Протокол №2 от 08.06.2017 лот № 4-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 2 листах.
13. Протокол №2 от 01.06.2017 лот №5-ДКУиУИ-2017-СШГЭС на 2 листах.

Генеральный директор Изобенко С.Г.

Цветков В.А.
+7913 05548 04
tsv@interstroy.pro

Страница 4 из 4

mailto:tsv@interstroy.pro